РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДОРОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» октября 2021года
№ 60
	О внесении изменений в постановление администрации Здоровецкого сельского поселения № 127 от 27 декабря 2011 года «Об утверждении схемы теплоснабжения Здоровецкого сельского поселения»

В целях ежегодной актуализации схемы теплоснабжения Здоровецкого сельского поселения администрация Здоровецкого сельского поселения постановляет:
1. Внести в постановление администрации Здоровецкого сельского поселения № 127 от 27 декабря 2011 года «Об утверждении схемы теплоснабжения Здоровецкого сельского поселения» (в редакции постановлений администрации Здоровецкого сельского поселения № 83 от 05 ноября 2014 года, № 13 от 13 апреля 2017 года, № 22 от 11апреля 2018 года) изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции, прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2022 года.

3. Главному специалисту Анцуповой Наталье Анатольевне опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Здоровецкого сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Здоровецкого  сельского поселения                                          Н.М. Богатых

Приложение к постановлению администрации Здоровецкого сельского поселения

от  «15» октября 2021года  № 60

 схема теплоснабжения

Здоровецкого сельского поселения

Ливенского района, Орловской области

Раздел 1. «Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории Здоровецкого сельского  поселения»:

1.1площадь строительных фондов составляет:

- с.Здоровец – 5263,4 м2
- пос.Нагорный – 8353,24м2

- пос.Ямской Выгон – 8801,26 м2
- д.Здоровецкие Выселки – 12347,4м2

- д.Зубцово – 3337м2

- д.Смагино – 1856м2

- д. Мочилы – 3967,4м2

- д. Гранкино – 450 м2
- д. Красово – 2262 м2
- д.Костромитино – 710 м2
- д.Горностаевка – 158 м2
- д.Смагино – 1856 м2
- д.Островок – 1456 м2
- д.Муратово – 591 м2
- д.Труды – 134 м2
- пос. Отрадный – 85 м2

- прироста площади строительных фондов с подключением к центральной системе теплоснабжения не планируется

По с. Здоровец отопление жилого фонда ул. Новая д.36, д.38 прекращается в связи с переходом на индивидуальное отопление.

1.2.объемы потребления тепловой энергии (мощности):

- пос.Нагорный- 1240,94Гкал

1.3.потребление тепловой энергии (мощности)

-с.Здоровец- Здоровецкая СОШ – 362,44Гкал

Раздел 2. «Перспективные балансы располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии  и тепловой нагрузки»:

2.1.радиус эффективного теплоснабжения

- пос.Нагорный

Подключение новых объектов к действующей системе теплоснабжения не целесообразно по причине необходимости полной реконструкции системы.

2.2. существующие зоны действия систем теплоснабжения

-пос.Нагорный

2.3. зоны действия индивидуальных  источников тепловой энергии

-д.Здоровецкие Выселки, д.Гранкино, д.Смагино, д.Красово, д.Муратово. д.Горностаевка, д.Костромитино, д.Островок, д.Зубцово, д.Мочилы- индивидуальное отопление, вид топлива газ;

-д.Труды, пос.Отрадный – индивидуальное печное отопление;

-пос.Нагорный, пос.Ямской Выгон, с.Здоровец – индивидуальное отопление (газ)

2.4.увеличение  тепловой мощности  не планируется;

2.4.1. существующие значения установленной тепловой мощности

- пос.Нагорный – 1240,94Гкал;
2.4.2. технических ограничений на использование установленной тепловой мощности нет;

2.4.3. существующие затраты тепловой мощности на собственные и хозяйственные нужды источников тепловой энергии

- пос.Нагорный – 8,19 Гкал;

2.4.4. значения существующей тепловой мощности источников тепловой энергии

- пос.Нагорный – 1240,94Гкал;
2.4.5. значения существующих потерь тепловой энергии  при  ее передаче  по тепловым сетям

- пос.Нагорный – 60,61 Гкал;
2.4.6. затраты существующей тепловой мощности на хозяйственные нужды тепловых сетей

- пос.Нагорный – 8,19 Гкал;

2.4.7. существующей резервной тепловой мощности источников теплоснабжения не имеется;

Раздел 3. «Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению  источников тепловой энергии»:

3.1. температурный график отпуска тепловой энергии устанавливается в соответствии с режимной картой работы котла (приложение 2);

Раздел 4. «Предложения  по новому строительству и реконструкции тепловых сетей»:

4.1 зон с  дефицитом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии нет;

4.2. в настоящее время более 30% теплосетей находятся в ветхом состоянии и требуют замены;

Раздел 5. «Перспективные топливные балансы»

Котельная в пос.Нагорный работает на газовом топливе. Резерв топлива не предусмотрен.

Раздел 6. «Инвестиции в новое строительство, реконструкцию и техническое перевооружение»:

6.1. инвестиционная программа отсутствует;

Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения

1) графическая модель системы теплоснабжения поселения в приложении 1.

       6.2 Решение  об определении  единой  теплоснабжающей  организации  на  территории  с/поселения.

      Определить  единую  теплоснабжающею  организацию  на  территории  Здоровецкого сельского  поселения  ООО «Теплосервис»

Раздел 7. «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения»

7.1.функциональная структура теплоснабжения- котельные, тепловые сети ;

7.2.источники тепловой энергии – квартальные котельные, работающие на газе;

7.3.тепловые сети,  сооружения на них  и тепловые пункты –

- пос.Нагорный - котельная с двумя котлами (КСВа 1,0 Гн и ДКВР), тепловые сети в воздушном, двухтрубном исполнении протяженностью 0,86км , Ду от 159 до 57мм, материал сталь;

7.4. зоны действия источников тепловой энергии

- пос.Нагорный;

7.5.тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии;

- пос.Нагорный 0,461 Гкал/ч

7.6.надежность теплоснабжения

- износ теплосетей в п.Нагорный составляет более 60%;

7.7.тариф  на тепловую энергию на 2022год составит 2379,01руб.

7.8. существующие технические и технологические проблемы

износ тепловых сетей и котельного оборудования;

«Функциональная структура теплоснабжения»:

· эксплуатационные зоны действия теплоснабжающих и теплосетевых организаций;
- пос.Нагорный – 9  многоквартирных домов;

· зоны действия производственных котельных;

-д.Здоровецкие Выселки –здание Здоровецкого д/с, здание Здоровецкого ФАПа

- д.Зубцово, здание Здоровецкого дома Ветеранов;

· зоны действия индивидуального теплоснабжения;

- д.Здоровецкие Выселки, д.Гранкино, д.Смагино, д.Красово, д.Муратово. д.Горностаевка, д.Костромитино, д.Островок, д.Зубцово, д.Мочилы, д.Труды, пос.Отрадный, пос.Нагорный, пос.Ямской Выгон, с.Здоровец – индивидуальное отопление (газ)

«Источники тепловой энергии»

а) структура основного  оборудования котельной п. Нагорный:

котел ДКВР 4/13-1шт., котлы КСВА-1шт.

б) параметры установленной тепловой мощности;

котлы производительностью 1мВт/ч

в) ограничения тепловой мощности;

от 1мВт/ч до 2мВт/ч

г) потребление тепловой энергии на собственные нужды;

-пос.Нагорный – 8,19 Гкал

д) схемы выдачи тепловой мощности;

Сетевая вода проходит прямоточно через котел.

е) отпуск тепловой энергии регулируется согласно режимной карты котла (приложение 2);

ж) среднегодовая загрузка оборудования

- пос.Нагорный - 50%;

з) способы учета тепла, отпущенного в тепловые сети - установлены счетчики;

и) предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации источников тепловой энергии отсутствуют.

«Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты»

·  пос.Нагорный - от котельной отходит основная теплосеть в двухтрубном исполнении Ду-159, Ду-133, Ду-114 протяженностью 860м;

· Тип изоляции пос.Нагорный, - стекловата с рубероидом; тип прокладки- в воздушном исполнении, тип грунта- чернозем с глиной задвижки пос.Нагорный - Ду-100, Ду-80, Ду-50 материал чугун;

· тепловые камеры-колодцы из керамического кирпича;

·  график регулирования отпуска тепла – по режимным картам (приложение 2);

·  фактические температурные режимы отпуска тепла  от 70 до 38Сº;

· ж) гидравлические режимы тепловых сетей –подача 4 атм. обратка 0,8атм;

·  статистика отказов тепловых сетей – в период отопительных сезонов 2016-2017 г.г. и 2017-по настоящее время порывов подземных участков тепловых сетей не было;

· процедуры диагностики состояния тепловых сетей
- ежегодные гидравлические испытания давлением 1,25 от рабочего;

·  периодичности испытаний (гидравлических, температурных, на тепловые потери) тепловых сетей – ежегодно по окончанию отопительного сезона гидравлическими испытаниями;

·  нормативы тепловых потерь и потерь теплоносителя

пос.Нагорный – 36%;

· коммерческий прибор учета тепловой энергии отсутствует;

·  имеется диспетчерская связь котельных с управляющей организацией;

· наличие защиты тепловых сетей от превышения давления- имеется предохранительный клапан;

«Зоны действия источников тепловой энергии»

- пос.Нагорный д.№4,12,8,9,10,13,15,16,17,

 «Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителей тепловой энергии в зонах действия источников тепловой энергии»:

а) потребления тепловой энергии;

- пос.Нагорный 1240,94Гкал

б) потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах действия источника тепловой энергии, распределенное по магистральным выводам источника;

-пос.Нагорный 1240,94Гкал

в) существующие нормативы потребления тепловой энергии
для населения на отопление на 1м2 – 0,21Гкал.

«Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки
в зонах действия источников тепловой энергии»

а) пос.Нагорный - объемы потребления 1240,94Гкал, потери 60,61 Гкал

б) пос.Нагорный резерв 1550Гкал

 «Балансы теплоносителя»

а) пос.Нагорный - производительность водоподготовительных установок – 4м3/час, максимальное потребление теплоносителя – 1822,07Гкал;

б) пос.Нагорный - производительность водоподготовительных установок – 4м3/час, максимальное потребление теплоносителя в аварийных режимах систем теплоснабжения – 2м3/час;

«Топливные балансы источников тепловой энергии
и система обеспечения топливом»:

а) основного топлива для всех источников тепловой энергии – природный газ, количество потребляемого газа за год

пос.Нагорный – 158,808 м3

б) видов резервного и аварийного топлива

-пос.Нагорный – нет;

в) анализа поставки топлива в периоды расчетных температур наружного воздуха – по режимной карте котла (приложение 2).

«Надежность теплоснабжения»:

а)  пос.Нагорный

за 5 лет отключений не было;

б) расчетное время на восстановления теплоснабжения потребителей после аварийных отключений не более 8-10 часов.

«Технико-экономические показатели теплоснабжающих и теплосетевых организаций»

Убыточность котельной пос.Нагорный составляет 1119064 руб.,

«Тарифы на тепловую энергию»:

а) структуры  тарифов складывается из затрат на закупку газа, заработную плату, электроэнергию, налоги, закупку материалов;

б) платы за подключение к тепловым сетям – согласно калькуляции;

«Описание существующих технических и технологических проблем в системах теплоснабжения поселения, городского округа»:

а) существующие проблемы организации качественного теплоснабжения – износ теплосетей более 60%;

б) предписаний надзорных органов об устранении нарушений в котельной пос.Нагорный не было.

Раздел 8 «Перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения»:

8.1. данные базового уровня потребления тепла на цели теплоснабжения- по расчетной норме потребления в год;

-пос.Нагорный – 1822,07Гкал

8.2. приростов площади строительных фондов не ожидается;

8.3. увеличения удельных расходов тепловой энергии на отопление, не планируется;

8.4. увеличения удельных расходов тепловой энергии для обеспечения технологических процессов не планируется.

Раздел 9 «Предложения  по строительству, реконструкции
и техническому перевооружению источников тепловой энергии»:

9.1.условия организации централизованного теплоснабжения, индивидуального теплоснабжения, а также поквартирного отопления.

Для поквартирного отопления – закольцовка существующей системы теплоснабжения и изоляция стояков в многоквартирных домах.

В настоящее время необходима модернизация котельного оборудования в квартальной котельной пос. Нагорный (замена имеющихся котлоагрегатов на котлоагрегаты меньшей мощности).

К 2025 году планируется завершить переход на поквартирное автономное отопление многоквартирных домов в пос. Нагорный.